17/07/2020 SEI/TJPI - 1801402 - Ata Comissão/Comitê

sei.tjpi.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2091035&infra_sistema=100… 1/2

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO PIAUÍ
CENTRO DE INTELIGÊNCIA DA JUSTIÇA ESTADUAL DO PIAUÍ - CIJEPI
Pça Des. Edgard Nogueira s/n - Bairro Cabral - Centro Cívico - CEP 64000-830
Teresina - PI - www.tjpi.jus.br

Ata Comissão/Comitê Nº 16/2020 - PJPI/TJPI/VICEPRES/NUGEP/CIJEPI

Aos 08 (oito) dias do mês de julho do ano de 2020, às 16hs, por meio de
videoconferência no Aplicativo ZOOM, reuniram-se os juízes membros do Centro de Inteligência da
Justiça Estadual do Piauí, estabelecido pelo Provimento Conjunto Nº 31/2020 - PJPI/TJPI/SECPRE e
Portaria nº 1568/2020 - PJPI/TJPI/VICEPRES/NUGEP, ambos constantes do DJe n° 8.914, publicado em
03 de junho de 2020. Presentes os seguintes membros do Centro de Inteligência: Dr. João Gabriel Furtado
Baptista (Juiz Auxiliar da Presidência); Dra. Melissa de Vasconcelos Lima Pessoa (Juíza Auxiliar da Vice-
Presidência); Dr. Leon Eduardo Rodrigues Sousa (Juiz Titular da Vara  de Direito representante do 1º
grau); Dra. Keylla Ranyere Lopes Teixeira Procópio (Juíza Titular da 3ª Vara de Família e Sucessões de
Teresina);  Dr. Raniere Santos Sucupira (Juiz Titular da Vara Única da Comarca de Capitão de Campos);
Dr. Thiago Aleluia Ferreira de Oliveira (Juiz Titular da Vara Única de Luzilândia); Dr. Max Paulo Soares
de Alcântara (Juiz Titular do Juizado Cível e Criminal de Parnaíba); Dr. Rafael Mendes Palludo (Juiz
Titular da 1ª Vara de Oeiras);  Dr. Thiago Coutinho de Oliveira (Juiz Titular da Vara Única de Fronteiras),
Dr. Marcus Klinger Madeira de Vasconcelos (Juiz Titular da 3ª Vara de Floriano); Dr. Rodrigo Tolentino
(Juiz Titular da Vara Única de Uruçuí) e Dr. Mário Soares de Alencar (Juiz Titular da Vara Única de Canto
do Buriti). Presentes também os seguintes servidores do NUGEP: Dra. Bruna Jackeline Barbosa de
Almeida (Coordenadora do NUGEP) e Dr. Gianluca Santos da Cunha e os servidores da Vice-Presidência
do TJPI: Leandro Rodrigues Sampaio, Rafael de Melo Queiroz e Sávio Mota Carneiro. Ausente,
justificadamente, o Dr. Thiago Brandão de Almeida (Juiz Auxiliar da Comarca de Teresina - em exercício
na 3ª Vara de Cível da capital. Abertos os trabalhos, a Juíza Auxiliar da Vice-Presidência, Dra. Melissa
Pessoa, cumprimentou a todos e passou a palavra ao Dr. Thiago Coutinho de Oliveira, oportunidade em
que foi apresentada a metodologia desenvolvida no estudo do grupo de trabalho acerca das ações que
envolvem empréstimos consignados no âmbito do TJPI, compilados no documento (1807553) anexo a
estes autos. As exposições foram realizadas da seguinte forma: 1. O Dr. Thiago Aleluia sobre o tema:
prescrição; 2. O Dr. Max Paulo sobre: procuração pública, formalização e validade do contrato pelo
analfabeto; 3. O Dr. Mário Soares sobre o tema: ônus da prova; 4.  O Dr. Raniere Sucupira sobre o tema:
repetição de indébito; 5. O Dr. Thiago Coutinho sobre: o prévio requerimento administrativo à instituição
bancária para exibição dos documentos, assim como a forma do negócio e sua comprovação.  Com a
palavra, a Dra. Melissa explicou as vantagens da propositura de IRDR sobretudo para a para segurança
jurídica e previsibilidade das decisões. Por unanimidade dos presentes, ficou decidido a elaboração
conjunta de IRDR’s sobre a matéria tratada nesta reunião. Prosseguindo, a magistrada também demonstrou
os dados apresentados pela STIC, solicitados por este Centro de Inteligência, contudo foi constatado
inconsistências nas informações apresentadas, pelo que foi deliberado que os servidores da Vice-
Presidência Sávio Mota e Leandro Sampaio realizariam a coleta de informações conforme desejado pelos
membros do CIJEPI. Por fim, ficou designado o dia 30.07.2020, às 8hs, para a próxima reunião dos
membros do Centro de Inteligência. Nada mais havendo, lavrou-se este termo que, lido e achado
conforme, vai devidamente assinado pelos participantes.

Documento assinado eletronicamente por Melissa de Vasconcelos Lima Pessoa, Juiz(a) Auxiliar da
Vice-presidência, em 13/07/2020, às 09:45, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Thiago Coutinho de Oliveira, Juiz(a) de Direito, em
13/07/2020, às 09:50, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Rodrigo Tolentino, Juiz(a) de Direito, em 13/07/2020, às
09:56, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

17/07/2020 SEI/TJPI - 1801402 - Ata Comissão/Comitê

sei.tjpi.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2091035&infra_sistema=100… 2/2

Documento assinado eletronicamente por Rafael Mendes Palludo, Juiz(a) de Direito, em
13/07/2020, às 10:09, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Leon Eduardo Rodrigues Sousa, Juiz(a) de Direito, em
13/07/2020, às 11:37, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por João Gabriel Furtado Baptista, Juiz Auxiliar da
Presidência do TJPI, em 13/07/2020, às 11:43, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Marcus Klinger Madeira de Vasconcelos, Juiz(a) de
Direito, em 13/07/2020, às 12:52, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Keylla Ranyere Lopes Teixeira Procópio, Juiz(a) de
Direito, em 13/07/2020, às 13:24, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Mário Soares de Alencar, Juiz(a) de Direito, em
14/07/2020, às 12:56, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Max Paulo Soares de Alcântara, Juiz(a) de Direito, em
17/07/2020, às 09:22, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Raniere Santos Sucupira, Juiz(a) de Direito, em
17/07/2020, às 09:38, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Thiago Aleluia Ferreira de Oliveira, Juiz(a) de Direito,
em 17/07/2020, às 10:26, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Bruna Jackeline Barbosa de Almeida, Analista
Judiciário / Área Judiciária, em 17/07/2020, às 10:57, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Gianluca Santos da Cunha, Servidor TJPI, em
17/07/2020, às 11:02, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.tjpi.jus.br/verificar.php informando
o código verificador 1801402 e o código CRC 07ED67BF.

20.0.000050442-5 1801402v20

http://sei.tjpi.jus.br/verificar.php